PAGE
4

Проект внесен
Главой Окуловского городского поселения

Российская Федерация
 Новгородская область

Совет депутатов Окуловского городского поселения Окуловского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения
Принято Советом депутатов Окуловского городского поселения

от            2024 №
В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", Совет депутатов Окуловского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение о земельном налоге на территории Окуловского городского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007 № 110 (в редакции решений Совета депутатов Окуловского городского поселения от 28.04.2008 N 143, от 25.12.2008 N 188, от 26.02.2009 N 204, от 05.03.2009 N 207, от 02.11.2009 N 258, от 28.03.2011 N 42, от 24.01.2012 N 86, от 27.03.2012 N 93, от 15.11.2012 N 141, от 10.10.2013 N 187, от 24.02.2014 N 208, от 26.10.2015 N 16, от 13.10.2016 N 55, от 03.11.2016 N 58, от 28.12.2016 N 67, от 27.11.2019 N 174, от 22.12.2021 № 63, от 26.10.2022 N 85 ):
1.1. Изложить абзацы четвертый, пятый пункта 3 в редакции:

«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ  «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;».
1.2. Изложить абзац седьмой пункта 4 в редакции:
«многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, в отношении одного земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, эксплуатации индивидуального жилого дома либо ведения личного подсобного хозяйства.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Проект подготовил и завизировал:

Заместитель председателя
комитета финансов,

начальник отдела по бюджету:                                                        Ю.Б.Павлова
Лист согласования прилагается

Павлова Юлия Борисовна (21 542)
01.10.2024
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета депутатов Окуловского городского поселения от_________№_____«О внесении изменений в  решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

	Дата поступления на

согласование
	Наименование должности, инициалы и фамилия руководителя, с которым согласуется проект документа
	Дата согласования, подпись

	Начальник правового управления Е.А.Шоломова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	решение
	от

	№

	(вид документа)

	«О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007 №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти области и др.)
	Количество
экземпляров

	1.
	Комитет финансов Администрации района
	1

	2.
	Совет депутатов
	1

	3.
	Регистр - электр. вид
	эл.версия

	4.
	бюллетень "Официальный вестник Окуловского муниципального района"
	эл.версия

	5.
	Консультант+ электр. вид
	эл.версия

	6.
	Официальный сайт муниципального образования «Окуловский муниципальный район»
	эл.версия

	ВСЕГО:
	2

Заместитель председателя
комитета финансов,

начальник отдела по бюджету:                                                        Ю.Б.Павлова
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов Окуловского городского
поселения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Проект решения Совета депутатов Окуловского городского поселения «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Окуловского городского поселения разработан с целью приведения решения в соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Областного закона Новгородской области от 27.03.2015 № 750-ОЗ «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области» (в редакции Областного закона Новгородской области от 26.08.2024 № 562-ОЗ)
Проектом предлагается внести изменения в пункты 3, 4
	№ пункта
	Действующая

редакция
	Предлагаемая редакция

 с учетом изменений, предусмотренных проектом
	Причина

 изменений

	3.

(абзацы 4,5)
	занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ  «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	Приведение в соответствии с 176-ФЗ

	4.(абзац 7)
	граждане, имеющие трех и более детей, в отношении одного земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, эксплуатации индивидуального жилого дома либо ведения личного подсобного хозяйства.

	многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, в отношении одного земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, эксплуатации индивидуального жилого дома либо ведения личного подсобного хозяйства.

	Приведение в соответствии с 750-ОЗ (в редакции 562-ОЗ от 26.08.2024)

Принятие данного проекта позволит соблюсти нормы Налогового кодекса Российской Федерации на территории Окуловского городского поселения.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Принятие данного проекта не потребует выделение средств из бюджета Окуловского городского поселения.

Вывод первичной антикоррупционной экспертизы

проекта решения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007  №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Во вносимом проекте решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007 №110 Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта решения «О внесении изменений в решение Совета

депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007 №110

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения»

Принятие проекта решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Окуловского городского поселения от 21.11.2007 №110 Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Окуловского городского поселения» не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия нормативных правовых актов в связи с принятием вышеназванного проекта решения.

Председатель
комитета финансов                                             А.С.Иванова